FUTURA F:RTTADA bi bomani

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

oMinitero dllStsione . @ Italiadomani
e&/m . PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESIIENZA

LICEO ARTISTICO STATALE PAOLO TOSCHI

Viale Toschi 1 — 43121 Parma ITALIA Centralino e Segreteria:  +39 0521 282270 E-mail: prsd01000e@istruzione. it
www. licectoschi.edu.it +39 0521 207159 PEC: prsd01000e@pec.istruzione.it
Parma, 28/12/2024

- A tutto il personale scolastico dell’Istituto
- Al Personale ATA
- Bacheca web Classe Viva

Circolare 58

Oggetto: Avvio corsi D.M. n.66/2023 — Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”

Gentili Docenti e personale ATA,

Vi informiamo che, a seguito del riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del D.M.
n.66/2023, prenderanno il via i corsi di formazione rivolti al personale scolastico del nostro Istituto,
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico”, parte della Missione 4 — Istruzione e Ricerca —
Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione
europea — Next Generation EU.

I percorsi sono divisi in 2 tipologie di attivita:

-Percorsi di formazione sulla transizione digitale: possono essere in modalita on-line o ibrida e
possono avere una durata tra le 10 o 15 ore; devono iscriversi minimo 15 corsisti. Presenza
obbligatoria ad almeno il 70% del totale ore previsto. Verra rilasciato attestato finale.

-Laboratori di formazione sul campo: corsi pratici in presenza ed hanno una durata di 12 ore.
Devono iscriversi minimo 5 corsisti. Presenza obbligatoria ad almeno il 70% del totale ore previsto.
Verra rilasciato attestato finale;

Per partecipare occorre iscriversi sul sito di scuola futura

https://scuolafutura.pubblica.istruzione.it/web/scuola-futura/home

e A gennaio partiranno le edizioni dei seguenti corsi su: Transizione Digitale in Ambiente Scolastico

EI0 AT ORI FSPERTO ) 11D CORSO) ISCRIZIONT DAL Al
Formazione 10 VESCOVI | 16/01 in presenza 15,30/17,30 ID: 320005 27/12/24 -15/01/25
Piattaforma 30/01 in presenza 15,30/17,30
VER.DI S iari. 20/02 in presenza 15,30/17,30
Verbale coll’lagg 13/03 in presenza 15,30/17,30
Registro Elettroni 27/03 in presenza 15,30/17,30

€gISIro Lletironico 29/05 in presenza 15,30/17,30
28/08 on line 17,00/18,00

Formazione sulla 10 VESCOVI | 21/01 in presenza 15,30/17,30 ID: 320004 27/12/24 20/01/25
transizione dlgltale 28/01 mpresenza 15,30/ 17,30
: bi 28/02 in presenza 15,30/17,30
goir:sﬁzgije v 11/03 in presenza 15,30/17.30
aooL gt 25/03 in presenza 15,30/17,30

Spaggiari




(EDIZIONE 1) 27/05 in presenza 15,30/17,30
26/08 on line 17,00/18,00
Progettare attivita 10 BILOTTO | 14/01 online 15,00/17,00 ID: 319792 23/12/24 -21/01/25
di B ducasivns 23001 online  15,00/17,00
Civica finalizzate al 04/02 on line 15,00/17,00
10/02 on line 15,00/17,00
;?:ﬁti;f:edgld 19/02online  15,00/17,00
cyberbullismo
11 metodo del 15 MANICI 10/01 in presenza 15,30/18,30 ID: 319789 23/12/24 -09/01/25
Debate, dalla 17/01 online.  15,30/18,30
Proge g 11 24/01 on line. 15,30/18,30
Valﬁtat;?(z)i‘?ene ate 29/01 on line. 15,30/18,30
31/01 in presenza 15,30/18,30

ed i seguenti corsi di Laboratori di Formazione sul campo:

EDIZIONI

ORI

ESPERTO

[D CORSO

ISCRIZIONT DAL« AL

Corso specifico
sull’utilizzo dal
Labs “Audioroom”
(BASE): “Pro
Audio:
Registrazione,
Postproduzione,
Ripresa On-Field
per Podcasting e
Daw

12

CHIARI

16/01 in presenza 14,30/18,30
23/01 in presenza 14,30/18,30
30/01 in presenza 14,30/18,30

ID: 319522

23/12/24 -15/01/25

Corso specifico
sull’utilizzo dal
Labs “Audioroom”
(AVANZATO):
“Pro
Audio:Registrazion
e, Postproduzione,
Ripresa On-Field
per Podcasting e
Daw

12

CHIARI

06/02 in presenza 14,30/18,30
13/02 in presenza 14,30/18,30
20/02 in presenza 14,30/18,30

ID: 319791

23/12/24 -05/02/25

In allegato la tabella completa dei corsi che verranng attivati tra gennaio e settembre 2025.

Vi invitiamo pertanto a pianificare la vostra partecipazione a queste importanti attivita formative,
essenziali per il miglioramento della didattica e per il rafforzamento delle competenze digitali del
personale scolastico.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Elisabetta Botti




TITOLO

ORE

ESPERTO

PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE

DATE

DALLE-ALLE

METODO

PUBBLICATO

PROTEZIONE DEI DATI E
CONFORMITA NELLE ISTRUZIONI
OPERATIVE

15

ORIENZO
VESCOVI

10/04
23/04
07/05
21/05
11/06
25/06
09/07
23/07
10/09
24/09

17,00/18,30

On-line

FORMAZIONE PIATTAFORMA VER.DI
SPAGGIARI. VERBALE CON
REGISTRO ELETTRONICO

10

ORIENZO
VESCOvV!

16/01
30/01
20/02-
13/03
27/03
29/05
28/08*

15,30/17,30
*17,00/18,00

Presenza -
*On-line

27/12/24

FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE
DIGITALE IN AMBIENTE
SCOLASTICO: REGISTRO SPAGGIARI

10

10

ORIENZO
VESCOVH

21/01
28/01
18/02
11/03
25/03
27/05
26/08*

14,30/16,00
*17,00/18,00

Presenza -
*On-line

27/12/24

da definire

Da definire

Presenza -
*On-line

PROGETTARE ATTIVITA DI
EDUCAZIONE CIVICA FINALIZZATE
AL CONTRASTO DEL BULLISMO E

DEL CYBERBULLISMO

10

10

ANDREA
BILOTTO

14/01
23/01
4/02
10/02
19/02

15,00/17,00

on-line

23/12/24

8/05
13/05
22/05
29/05
05/06

15,00/17,00

on-line

INTELLIGENZA ARTIFICIALE NELLA
DIDATTICA

15

DANIELE
KHALOUSI

21/05
28/05
04/06
11/06
18/06

15,30/ 18,30

IBRIDO o
presenza

15

MICHELLE
MAZZOTTI

01/09*
03/09*
05/09*

10/09

9,00/13,00
14,00/18,00
14,00 /17,00

IBRIDO
(*presenza)

IL METODO DEL DEBATE, DALLA
PROGETTAZIONE ALLA
VALUTAZIONE

15

STEFANG
MANICI

10/01*
17/01
24/01
29/01

31/01*

15,30 /18,30

IBRIDO
(*presenza)

23/12




07/02*
14/02
22 | 15 21/02 | 1530/1830 |, lBr:;{e)r?za) 17/01
26/02 P
28/02*
4/04%* -
11/04 -
PBL: LABORATORIO ESPERIENZIALE | U | 10 | STEANO | 5y04— | 163071830/, BRIPO 03/02
MANICI (*presenza)
29/04 -
8/05*
LABORATORI Di FORMAZIONE SUL CAMPO
CORSO SPECIFICO SULL'UTILIZZO | LAB ALESSANDRO " -
DEL LABS “COLOR GRANDING” | 12 | 12 | sernarpy |92 definire) da definire | PRESENZA )
CORSO SPECIFICO SULL'UTILIZZO 01/05
DEL LABS LASERCUT E SCANSIONE E | LAB MARCELLO
MODELLAZIONE STAMPA 3D USO | U | % | SCARAVELLA ggjgg 9,00/13,00 | PRESENZA )
BASE E AVANZATO)
, AB 16/01
CORSO SPECIFICO SULL'UTILIZZO 11451 4, 23/01 |14,30/18,30| PRESENZA |  23/12
DEL LABS “AUDIO” BASE+AVANZATO| 12 DAVIDE 30/01
“PRO AUDIO: REGISTRAZIONE, CHIAR]
POSTPRODUZIONE, RIPRESA ON- || A 06/02
FIELD PER PODCASTING EDAW | o2 | 12 13/02 | 14,30/18,30 | PRESENZA |  23/12
20/02
10/03
) 13/03
CORSO SPECIFICO SULL'UTILIZZO | caTeRINA | 2070
DELLE AULE TEMATICHE E DIGITAL 12 14,30 /16,30 | PRESENZA |  07/01
BOARD u PATERLINI | 24/03
27/03
31/03
27/03
CORSO SPECIFICO SU LAB AFTER | LAB MARCELLO | 03/04
CEPECT U | 12 | scaraveLia | 10jo4 | 1430/17,30 | PRESENZA | 07/01
24/04
CORSO SPECIFICO LABS “OFFICE” L;B 12 g‘i&; da definire | da definire | PRESENZA -

Prof. Daniele Ferrari




