









LICEO ARTISTICO STATALE PAOLO TOSCHI

Viale Toschi 1 – 43121 Parma ITALIA www.liceotoschi.edu.it

Centralino e Segreteria:

+39 0521 282270

E-mail: prsd01000e@istruzione.it PEC: prsd01000e@pec.istruzione.it



Parma, 28/12/2024

- A tutto il personale scolastico dell'Istituto
- Al Personale ATA
- Bacheca web Classe Viva

Circolare 58

Oggetto: Avvio corsi D.M. n.66/2023 – Linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico"

Gentili Docenti e personale ATA,

Vi informiamo che, a seguito del riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del D.M. n.66/2023, prenderanno il via i corsi di formazione rivolti al personale scolastico del nostro Istituto, nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico", parte della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU.

I percorsi sono divisi in 2 tipologie di attività:

- -Percorsi di formazione sulla transizione digitale: possono essere in modalità on-line o ibrida e possono avere una durata tra le 10 o 15 ore; devono iscriversi minimo 15 corsisti. Presenza obbligatoria ad almeno il 70% del totale ore previsto. Verrà rilasciato attestato finale.
- **-Laboratori di formazione sul campo**: corsi pratici in **presenza** ed hanno una durata di **12 ore**. Devono iscriversi minimo 5 corsisti. Presenza obbligatoria ad almeno il 70% del totale ore previsto. Verrà rilasciato attestato finale;

Per partecipare occorre iscriversi sul sito di scuola futura

https://scuolafutura.pubblica.istruzione.it/web/scuola-futura/home

• A gennaio partiranno le edizioni dei seguenti corsi su: Transizione Digitale in Ambiente Scolastico

EDIZIONE	ORE	ESPERTO	DATE	ID CORSO	ISCRIZIONI DAL AL
Formazione Piattaforma VER.DI Spaggiari. Verbale con Registro Elettronico	10	VESCOVI	16/01 in presenza 15,30/17,30 30/01 in presenza 15,30/17,30 20/02 in presenza 15,30/17,30 13/03 in presenza 15,30/17,30 27/03 in presenza 15,30/17,30 29/05 in presenza 15,30/17,30 28/08 on line 17,00/18,00	ID: 320005	27/12/24 -15/01/25
Formazione sulla transizione digitale in ambiente scolastico: Registro Spaggiari	10	VESCOVI	21/01 in presenza 15,30/17,30 28/01 in presenza 15,30/17,30 28/02 in presenza 15,30/17,30 11/03 in presenza 15,30/17,30 25/03 in presenza 15,30/17,30	ID: 320004	27/12/24 -20/01/25

(EDIZIONE 1)			27/05 in presenza 15,30/17,30 26/08 on line 17,00/18,00		
Progettare attività di Educazione Civica finalizzate al contrasto del bullismo e del cyberbullismo	10	BILOTTO	14/01 on line 15,00/17,00 23/01 on line 15,00/17,00 04/02 on line 15,00/17,00 10/02 on line 15,00/17,00 19/02 on line 15,00/17,00	ID: 319792	23/12/24 -21/01/25
Il metodo del Debate, dalla Progettazione alla Valutazione	15	MANICI	10/01 in presenza 15,30/18,30 17/01 on line. 15,30/18,30 24/01 on line. 15,30/18,30 29/01 on line. 15,30/18,30 31/01 in presenza 15,30/18,30	ID: 319789	23/12/24 -09/01/25

ed i seguenti corsi di Laboratori di Formazione sul campo:

EDIZIONE	ORE	ESPERTO	DATE	ID CORSO	ISCRIZIONI DAL AL
Corso specifico sull'utilizzo dal Labs "Audioroom" (BASE): "Pro Audio: Registrazione, Postproduzione, Ripresa On-Field per Podcasting e Daw	12	CHIARI	16/01 in presenza 14,30/18,30 23/01 in presenza 14,30/18,30 30/01 in presenza 14,30/18,30	ID: 319522	23/12/24 -15/01/25
Corso specifico sull'utilizzo dal Labs "Audioroom" (AVANZATO): "Pro Audio:Registrazion e, Postproduzione, Ripresa On-Field per Podcasting e Daw	12	CHIARI	06/02 in presenza 14,30/18,30 13/02 in presenza 14,30/18,30 20/02 in presenza 14,30/18,30	ID: 319791	23/12/24 -05/02/25

In allegato la tabella completa dei corsi che verranno attivati tra gennaio e settembre 2025.

Vi invitiamo pertanto a pianificare la vostra partecipazione a queste importanti attività formative, essenziali per il miglioramento della didattica e per il rafforzamento delle competenze digitali del personale scolastico.

Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Elisabetta Botti

TITOLO	EC	O. OR	E ESPERTO	DATE	DALLEAL		
	╁	- OK	L LOPERIO		DALLE-ALLE	METODO	PUBBLICAT
PROTEZIONE DEI DATI E CONFORMITÀ NELLE ISTRUZIONI OPERATIVE	U	15	ORIENZO VESCOVI	10/04 23/04 07/05 21/05 11/06 25/06 09/07 23/07 10/09	17,00/18,30	On-line	-
				24/09			
FORMAZIONE PIATTAFORMA VER.D SPAGGIARI. VERBALE CON REGISTRO ELETTRONICO	U	10	ORIENZO VESCOVI	16/01 30/01 20/02- 13/03 27/03 29/05 28/08*	15,30/17,30 *17,00/18,00		27/12/24
FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE IN AMBIENTE SCOLASTICO: REGISTRO SPAGGIARI	1ª	10	ORIENZO VESCOVI	21/01 28/01 18/02 11/03 25/03 27/05 26/08*	14,30/16,00 *17,00/18,00	Presenza - *On-line	27/12/24
SUSTANTIES. REGISTRO SPAGGIARI	2 <u>ª</u>	10		da definire	Da definire	Presenza - *On-line	-
PROGETTARE ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE CIVICA FINALIZZATE	1ª	10	ANDREA	14/01 23/01 4/02 10/02 19/02	15,00/17,00	on-line	23/12/24
AL CONTRASTO DEL BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO	2ª 10	10	BILOTTO	8/05 13/05 22/05 29/05 05/06	15,00/17,00	on-line	-
INTELLIGENZA ARTIFICIALE NELLA	1ª	15	DANIELE KHALOUSI	21/05 28/05 04/06 11/06 18/06	15,30 / 18,30	IBRIDO o presenza	_
DIDATTICA	2ª	15	MICHELLE MAZZOTTI	01/09* 03/09* 05/09* 10/09	9,00/13,00 14,00/18,00 14,00/17,00	IBRIDO (*presenza)	-
IL METODO DEL DEBATE, DALLA PROGETTAZIONE ALLA VALUTAZIONE	1ª	15	STEFANO MANICI	10/01* 17/01 24/01 29/01	15,30 / 18,30	IBRIDO (*presenza)	23/12

	2ª	15		07/02* 14/02 21/02 26/02 28/02*	15,30 / 18,30	IBRIDO (*presenza)	17/01
PBL: LABORATORIO ESPERIENZIALE	U	10	STEFANO MANICI	4/04* - 11/04 - 22/04 – 29/04 – 8/05*	16,30 / 18,30	IBRIDO (*presenza)	03/02
	LABC	DRATC	ORI DI FORMAZI	ONE SUL CA	MPO		
CORSO SPECIFICO SULL'UTILIZZO DEL LABS "COLOR GRANDING"	LAB 1ª	12	ALESSANDRO BERNARDI	da definire	da definire	PRESENZA	-
CORSO SPECIFICO SULL'UTILIZZO DEL LABS LASERCUT E SCANSIONE E MODELLAZIONE STAMPA 3D USO BASE E AVANZATO)	LAB U	12	MARCELLO SCARAVELLA	01/09 02/09 03/09	9,00/13,00	PRESENZA	-
CORSO SPECIFICO SULL'UTILIZZO DEL LABS "AUDIO" BASE+AVANZATO "PRO AUDIO: PECISTRAZIONE	LAB 1ª	12	DAVIDE CHIARI	16/01 23/01 30/01	14,30 / 18,30	PRESENZA	23/12
"PRO AUDIO: REGISTRAZIONE, POSTPRODUZIONE, RIPRESA ON- FIELD PER PODCASTING E DAW	LAB 2ª	12		06/02 13/02 20/02	14,30 / 18,30	PRESENZA	23/12
CORSO SPECIFICO SULL'UTILIZZO DELLE AULE TEMATICHE E DIGITAL BOARD	LAB U	12	CATERINA PATERLINI	10/03 13/03 20/03 24/03 27/03 31/03	14,30 / 16,30	PRESENZA	07/01
CORSO SPECIFICO SU LAB AFTER EFFECT	LAB U	12	MARCELLO SCARAVELLA	27/03 03/04 10/04 24/04	14,30/17,30	PRESENZA	07/01
CORSO SPECIFICO LABS "OFFICE"	LAB 2ª	12	PAOLO OLLARI	da definire	da definire	PRESENZA	-

Prof. Daniele Ferrari